

# MONITOR

Na Rok Pański 1782.

Num: V.

*Dnia 16 Stycznia.*

---

*Sevior armis*

*Luxuria incubuit, victumque ulciscitur orbem.*

*Lucan. Bell. Pharsal. Lib. 1.*

*Si velis vitis exui, longe à vitiorum exemplis recedendum est, Ad meliores transi. Cum Catonibus vive cum Lelio. Senec. Epist. 104.*

---

Mości Panie MONITOR.

**N**le mogłem się nacieszyć czytaniem mądrych W. M Pana uwag względem zagęszczonych w Kraju naszym zbytków. Radbym iak nayczęściej podobne odbierał przestrogi; ażeby w nich niektorzy obywatele nasi iak we zwierciedle godny uzalenia stan swoy postrzegłszy,

szy, przestali na tym mniemany  
 swoy honor i wspaniałość umyślu  
 zakładać. Inneć w prawdzie na-  
 łogi, ktore W. M. Pan nieustan-  
 nie w swoich nam wytykasz pi-  
 smach, godne są nagany; nie tak  
 jednak są straszne, bo zawsze w  
 zdrowym rozumie swojego znaj-  
 dą przestrzegacza: zbytek zaś tym  
 ciężey cały Narod, do ktòrego się  
 w kradnie, zaraża: im sprawiedli-  
 wzy wygody, ochędostwa i wspan-  
 iałości może mieć pozor. Mo-  
 gę go beśpiecznie nazwać jednym  
 z naypierwszych owych począt-  
 ków, ktòrych po dziś dzień skutki  
 w publiczney nieszczęśliwości i tak  
 znacznym zepsuciu Staro-Polskiej  
 w obywatelach Cnoty upatrujemy.  
 Tłumaczę się iaśniej w tey myśli  
 moiey. Wyidzie naprzykład ze  
 szkół młody Kawaler, taki zwłasz-  
 cza, ktory przez cały bieg nauk  
 swo-

swoich nie wielką z siebie czynił nadzieję: obeymie obszerne spadłe dziedzictwem na siebie fortuny; wnet go blask okazałego niejakiegoż życia zaślepi; naywiększy u niego punkt honoru, nie dać się nikomu przewyższyc w wspaniałości; naywiększa zaś wspaniałość, żyć iak nayrozrzutniey. Dawane niegdyś od dozorców i Nauczycielów o pomiarkowaniu w życiu uwagi, wytykanie ku przestrodze nieszczęśliwego stanu podobną ślepotą omamionych osob, są to u niego iedynym wymysłem ludzi niedoświadczających, co to jest życie między ludźmi, przestrogi przelżyłych opiekunow, stryiw, wuiow, i innych spokrewnionych, stają się wymysłem pochodzącym z zwykłego podeszłemu wiekowi skępstwa. Zaczyna tedy szczęśliwie życie pełne sławy, pełne wspaniałości

łości, pełne rozumu; w rzeczy zaś famey pełne pośmiewilka i politowania. Widzi u innych, których lub wielkość imienia, lub wysokość godności, większych wyciąga nakładów; świetność stroiów i pojazdów, śliczność dworu, zastawione wymyślnemi potrawami stoły, rozinaitość trunków; trzeba koniecznie w tym ich naśladować; inaczej byłoby przeciw wspaniałości nieiakieyś, byłoby dowodem skępstwa, a zatym niezgadzałoby się z sławą, a ponieważ nie mieć przyjaciół, jest to stęsknione prowadzić życie; trzeba przeto o iak naywiększą ich starać się liczbę; że się nie ma tyle ani rozumu, ani Cnoty, iżby ich można było temi nabyć drogami, któremi się prawdziwy przyjaciel zwykł nabywać; należy ich tedy iednać sobie podarunkami i częstemi assygnacyami. Rozehodzi się  
w krót.

wkrótce po całym Kraiu odgłos  
 wspaniałego życia, sławią przed  
 innemi szczodroblivość Pańską ci,  
 którzy iey doznali. A iako kru-  
 cy tam się zlatują, gdzie iakie czu-  
 ią pożywienie, tak do młodego te-  
 go tak wspaniałego Pana wielka  
 się zewsząd zgromadza liczba tych,  
 którzy albo przywykli wygodne  
 prowadzić życie, albo samą się ty-  
 lo chęcią zysku unoszą. Nay-  
 pierwsza tedy tych nowo przyby-  
 łych gości myśl iest, poznać humor  
 Pański, aby nim łatwiey wedle  
 chęci swoich kierować mogli. Cze-  
 go w młodym wieku żadney skry-  
 tości nie cierpiącym, bez trudno-  
 ści dokazawszy; od naypierwszey  
 swoich przepisow zaczynają regu-  
 ły, która iest: do pijaństwa młode-  
 go Pana przyzwyczaić. Nie wie-  
 le w tym zażyją pracy; ponieważ  
 nie masz tak wielkicy zbrodni, do  
 ktò-

ktòreyby młodego umysłu chęciom  
 swoich dogadzającego złe towa-  
 rzystwo przywieść nie mogło. Tu  
 dopiero otwiera się pole podchleb-  
 stwom, plotkom, zdradom, podey-  
 ściom, nienawiściom, zgola wszy-  
 stkim występkom, których począt-  
 kiem jest nienasycona każdego chęć  
 zysku. Jeden pod drugim dołki  
 kopie, ieden drugiego przed Panem  
 oczernia, aby sam tylko z rozrzu-  
 tności Pańskiej mógł korzystać.  
 I tak nowy ten dowcipnych piia-  
 wek rodzaj wyfysa u zaślepionego  
 Pana podchlebnemi podłych ludzi  
 pochwałami, nie tylko bogactwa,  
 sławę, ale i samą nawet Cnotę.  
 Rozpraszaią się w kròtce zebrane z  
 wielkim staraniem od Oycy skarby;  
 niszczeią Folwarki przez zdzier-  
 stwo takowych Ekonomów wy-  
 cieńczone, poddani nie mogąc  
 znieść uciemiężenia opuszczają  
 swo-

swoie siedliska; nie wystarczają iego marnotrawstwu roczne dochody; trzeba zatem koniecznie zaciągać na kark długi; płacenie provizyi znowu pomnaża wydatki; tak tedy w nowe coraz wpadając długi, przychodzi na koniec do niezczęśliwego owego stanu, w którym straciwszy u wszystkich kredyt, nie ma zacych daley z ulubionym swoim szumieć towarzystwem. Tu zaledwie zaczyna przecierać oczy długim letargiem uspione; poznaie już niewczas stan swòy oplakany; polityczni owi Łotrowie, którzy dotąd tak mocno wspaniałość iego sławili, nie widząc nic więcey u niego, z czegoby odzierać go mogli, opuszczają go na koniec, na nową dokąd inąd zgromadzając się zdobycz, z sobą zaś inney nie odnoszą wdzięczności, procz nieustannego przed wszystkimie-

stkami natrzęsania się z iego nie-  
szczęśliwości.

Czegoż iuż po Obywatelu w tak nędznym  
stanie będącym spodziewać się może Oycyzna ?  
obciążony wielkimi długami gotów iest naynie-  
godziwszych chwytac się sposobów, któremiby  
się mógł uwolnić od przykrzających się nieustan-  
nie kredytorów. Pnie się do Urzędów, nieprzeto,  
iżby Oycyznie iaką uczynił przysługę, ale iż-  
by ich użył iako instrumentu do zysku i zarob-  
ku swoiego. Tam u niego dobro Oycyzny,  
gdzie iakąś dla siebie czuie zdobycz. Słowem  
niewolniczą i przedaźną staie się duszą; i który  
wcześnie z innych dawane fobie do przestrogi  
słyszał przykłady; sam teraz dla wszystkich ie-  
dnym iest nieszczęśliwych zbytku i rozrzutno-  
ści skutków przykładem.

